
Vzdělávací nabídka pro děti a rodiče 

 

o ranní rozhýbání na PTAČÍ TANEC (https://www.youtube.com/watch?v=iG-

0qhxYw44). Pohyby: 

- ruce nahoře, prsty naznačovat zobáčky 

- ruce k ramenům, naznačit křidélka 

- kroucení boků až do dřepu 

- narovnání, 4x tlesk a otočení se bokem 

Pohyb lze zrychlovat nebo zpomalovat. 

o poslech písničky: Měsíce (Jiří Pavlica, Hradišťan) 

https://www.youtube.com/watch?v=d5ZGr2GpUaQ 

Rekvizity k písničce: výroba papírové čepice, jakou má, např. Večerníček. 

Návod zde: 

 
 

https://www.youtube.com/watch?v=iG-0qhxYw44
https://www.youtube.com/watch?v=iG-0qhxYw44
https://www.youtube.com/watch?v=d5ZGr2GpUaQ


o Otázka pro děti. Co odemyká jaro? Můžeme napovědět, že se jedná o kytičku. Je to 

přeci PETRKLÍČ! 

 
o Vzpomenete na básničku, kde se objevuje tato kytička? 

o Sněženka (F. Hrubín) 

Táta včera na venku, 

našel první sněženku, 

vedle petrklíč, 

zima, už je pryč! 

Zimo, už jdi pryč 

Zimo, zimo, už jdi pryč, 

jaro si už chystá klíč. 

Otevírá jarní bránu, 

jmenuje se petrklíč. 

o Společně si s dětmi vytleskejte slovo PETRKLÍČ? Z čeho je slovo složené? 

Ano: PETR + KLÍČ 

o Pozorování klíčů (vzbuzení představ) 

Najdeme doma několik rozmanitých klíčů. Upozorníme na rozličné tvary i 

velikosti. Které klíče jsou větší než tento, který je starý nebo nový apod. Od čeho by 

mohl být tento velký klíč? A co tento malý? Tyto klíče odemykaly domy, auta, malé 

pokladničky, zámky od kol. Jak by ale vypadal klíč, co by odemykal jaro? 

Hra s klíči: 

 Seřadit klíče od nejmenšího po největší. 

 Rozdělit klíče na nové a staré. 

 Určit, kde je více klíčů. 

 Spočítat všechny klíče. 

 Zkusit s nimi zacinkat o sebe. 

 



o Hlava klíče může mít tvar obláčku, slunce, květiny, nebo se může jednat o klasický 

tvar, jehož vnitřek bude zdoben různými motivy a barvami připomínající jaro.  

 

Děti si tužkou na formát A4 nakreslí dostatečně velký klíč, který rovnou ozdobí 

motivy. Na pomoc si mohou ke stolečku vzít libovolný klíč z krabičky. Začínáme 

výmalbou klíče, kvůli detailním prvkům používáme méně vody, hodně barvy a 

úzký štětec. Upozorníme při malbě na opatrnost, aby se dvě barvy ležící těsně vedle 

sebe do sebe nezapíjely. Jakmile je klíč vybarven, vrhneme se na pozadí, kde je pro 

změnu zapotřebí silný kulatý štětec, hodně vody a méně barvy.  Výkresy necháme 

proschnout, poté si děti vezmou černý centropen a obtáhnou jím jak obrys klíče, 

tak veškeré detaily, které si na začátku předkreslily tužkou. 

 
 

o Námět na další činnost: 

- Z velké krabice můžeme vytvořit bránu, kterou si děti určitě rády vymalují 

podle své fantazie. Poté můžeme namalovanými klíči bránu otevřít a projít 

branou do jara. 

- Zlatá brána - doma se sourozenci, s maminkou a s tatínkem si můžete 

zahrát známou hru „zlatá brána“. Zvolíme dvojici, která se postaví proti 

sobě a spojí ruce nad hlavami (= zlatá brána). Ostatní utvoří řetěz, chytnou 

se oběma rukama za ramena a za zpěvu: Zlatá brána otevřena, zlatým klíčem 

odemčena. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten nebo ten, praštíme ho 

koštětem“ probíhají dokola zlatou bránou. Na poslední slabiku pustí dvojice 

tvořící bránu ruce dolů a uvězní tak 1 člena. V bráně se prostřídáte. 

 

 

 

 

http://vytvarna-vychova.cz/wp-content/uploads/2019/03/Kl%C3%AD%C4%8D-odemykaj%C3%ADc%C3%AD-jaro-1.jpg
http://vytvarna-vychova.cz/wp-content/uploads/2019/03/Kl%C3%AD%C4%8D-odemykaj%C3%ADc%C3%AD-jaro2.jpg


o Pracovní list: 

 

 
 


